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positie gemeente Steenbergen (A - 22335)

U heeft schriftelijk vragen gesteld over de financiéle positie van de gemeente
Steenbergen.

Uw vragen hebben wij hieronder herhaald. Achter iedere vraag vindt u meteen ons antwoord daarop.

Vraag 1

Graag ontvang ik van U de specificatie voor elk van de jaren 2023, 2024, 2025 en 2026 van onderstaande posten, opgenomen in de “Geprognotiseerde balans 2023-2026" zoals door U gepresenteerd op bladzijde 193 van de begroting.

e Uitzettingen < 1 jaar.
e Liquide middelen.

e QOverlopende activa.
e Viottende schuld.

e Overlopende passiva.

Antwoord vraag 1:

Bij het opstellen van de geprognosticeerde balans wordt uitgegaan van de eindbalans van de laatst vastgestelde jaarrekening, in dit geval de jaarstukken 2021. De geprognotiseerde balans moet aansluiten op de balans in de jaarrekening, maar hoeft niet dezelfde mate van detail te kennen.

De meeste balansposten betreffen gegevens die zich moeilijk laten voorspellen waardoor hier rekenregels voor worden gebruikt, waarbij de eindstand van de laatst vastgestelde jaarrekening wordt doorgetrokken.
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(x € 1.000)

| 31-12-2023

31-12-2024

31-12-2025

31-12-2026

Uitzettingen <
1 jaar

Bedrag € 5.778
=€6.043-/- €265
(lig. prognose eind
2023 op blz.157 -/-
saldo lig. middelen)

Bedrag € 12.691
=€ 12.956 -/- € 265
(lig. prognose eind
2024 op blz.157 -/-
saldo lig. middelen)

Bedrag € 14.064
=€14.329-/- €265
(lig. prognose eind
2025 op blz.157 -/-
saldo lig. middelen)

Bedrag € 13.698

=€13.963-/-€26
(lig. Prognose einc
2026 op blz.157 -/
saldo lig. middeler

Liquide Bedrag € 265 Bedrag € 265 Bedrag € 265 Bedrag € 265
middelen Specificatie Gelijk gehouden aan | Gelijk gehouden aan | Gelijk gehouden
jaarstukken 2021, blz. | 2023 2023 aan 2023
176
Overlopende | Bedrag € 426 Bedrag € 426 Bedrag € 426 Bedrag € 426
activa Specificatie Gelijk gehouden aan | Gelijk gehouden aan | Gelijk gehouden
jaarstukken 2021, blz. | 2023 2023 aan 2023
177 o L
Vlottende Bedrag € 9.803 Bedrag € 14.014 Bedrag € 10.700 Bedrag € 13.235
schuld * =€ 5.414 (specificatie | = € 5.414 (gelijk =€ 5.414 (gelijk =5.414 (gelijk
jaarstukken 2021, blz. | houden aan 2023) + | houden aan 2023) + | houden aan 2023)
184) + € 4.389 € 8.600 (sluitpost) € 5.286 (sluitpost) + € 7.821 (sluitpos
(sluitpost)
Overlopende Bedrag € 9.508 Bedrag € 14.895 Bedrag € 10.684 Bedrag € 13.347
passiva* =€ 5.420 (specificatie | =€ 5.420 (gelijk =€ 5.420 (gelijk =€ 5.420 (gelijk

jaarstukken 2021, blz.

185) + € 4.088
(sluitpost)

houden aan 2023) +
€ 9.475 (sluitpost)

houden aan 2023) +
€ 5.264 (sluitpost)

houden aan 2023)
+€ 7.927 (sluitpos

*Beide balansposten worden gebruikt als sluitposten omdat meerjarig prognosticeren niet mogelijk is.

Vraag 2

De lening ten bedrage van € 25.000.000 wordt opgenomen in een termijn van €
5.000.000 in 2022 en een termijn van € 10.000.000 in respectievelijk 2023 en 2024,
Volgens Uw aan de gemeenteraad gepresenteerde prognose is het saldo van de lening per 31 december van de jaren 2023, 2024, 2025 en 2026 respectievelijk € 14.582.000 €
14.082.000 € 23.582.000 en € 23.082.000.

Volgens Uw prognose wordt de laatste € 10.000.000 van deze lening niet opgenomen in 2024 maar in 2025. In welk jaar wordt de laatste € 10.000.000 van deze lening opgenomen, in 2024 of in 2025?

Antwoord vraag 2:

in 2024 dient de laatste € 10.000.000 van de lening te worden opgenomen en niet in 2025 zoals gepresenteerd in de geprognosticeerde balans 2023-2026 op bladzijde 193 van de begroting 2023-2026.

Naast de aanpassing op de post vaste schuld dient ook de posten van de vlottende schuld en overlopende passiva, welke als sluitposten dienen, aangepast te worden in 2024. Hierdoor is de passivazijde weer in balans.

Hieronder volgt de aangepaste geprognosticeerde balans 2023-2026.


Tabel 1: geprognosticeerde balans 2023-2026:
31-12-2023 31-12-2024 31-12-2025 31-12-2026

Activa

(im) Materiéle vaste activa

Financiéle vaste activa: Kapitaalverstrekkingen
Financiéle vaste activa: Leningen

Financiéle vaste activa: Uitzettingen > 1 jaar Totaal Vaste Activa

Voorraden: Onderhanden werk & Overige grond- en hulpstoffen

Voorraden: Gereed product en handelsgoederen
& vooruitbetalingen

Uitzettingen <1 jaar

Liquide middelen

Overlopende activa

Totaal Viottende Activa

Totaal Activa

Passiva

Eigen vermogen
Voorzieningen
Vaste schuld

Totaal Vaste Passiva

Vlottende schuld
Overlopende passiva
Totaal Viottende Passiva

Totaal Passiva
De gewijzigde bedragen zijn met geel gearceerd.

Vraag 3

68.132
3491
375

71.998

-2.984

5.778
265
426

3.493

75.491

27.271
14.327
14.582
56.180

9.803
9.508

19311

75.491

68.753
3.491
360

0
72.604

-1.106

12.691
265
426

12.284

84.888

28.220
13.677
24.082
65.979

9.014

9.895
18.909

84.888

70.588
3.491
345

74424

-933

14.064
265
426

13.830

88.254

30411
12.877
23.582
66.870

10.700
10.684

21384

88.254

2240702

71.487
3.491
330

75308

-511

13.698
265
426

13.886

89.194

30.157

9.373
23.082
62.612

13.235
13.347

26.582

89.194

Indien de laatste termijn ad € 10.000.000 wordt opgenomen in 2024 en U heeft deze niet als zodanig opgenomen in de balans per 31 december 2024 waardoor dus in de balans de weergave van de vaste schuld niet correct is, wat is dan de correcte weergave van de vaste schuld per 31 december 2024 en wat is Uw verklaring voor het feit dat de balans per 31 december 2024, ondanks de foutieve weergave van de vaste schud, toch sluitend is voigens de door U gepresenteerde begroting?

Antwoord vraag 3:

De gewijzigde geprognosticeerde balans is opgenomen bij vraag 2. De balans bilijft sluitend doordat de balansposten vlottende schuld en overlopende passiva gebruikt worden als sluitposten.
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Vraag 4

Indien de laatste termijn ad € 10.000.000 wordt opgenomen in 2024 in plaats van 2025 en U heeft deze niet als zodanig opgenomen in de balans per 31 december 2024, dan betekent dit dat Uw mededeling over de netto schuldquote niet correct is.

Indien de laatste termijn ad € 10.000.000 in werkeljjkheid wordt opgenomen in 2024 en U heeft deze niet als zodanig opgenomen in de balans per 31 december 2024, hoe wijzigt dan voor de diverse jaren het overzicht van de netto-schuldquote zoals opgenomen op bladzijde 135 van de begroting indien de weergave van de vaste schuld wel correct zou zijn?

Antwoord vraag 4:

De netto schuldquote en de netto schuldquote gecorrigeerd voor alle verstrekte geldleningen blijft in 2024 per saldo ongewijzigd. Er vindt alleen een verschuiving in de posten A, B en C plaats.

Tabel 2: netto schuldquote

Omschrijving (bedragen x €1,000) Rekening (Begroting |Begroting|Begroting|Begroting|Begroting
2021 2022 2023 2024 2025 2026

A Vaste schulden (cf.art. 46 BBV) 14582  24.082 23582 23.082
B Netto viottende schuld (cf.art. 48 BBV) 5414 5.414 9.803 9.014 10.700 13.235
C Overlopende passiva (cf.art. 49 BBV) 5.420 5.420 9.508 9.895 10.684 13.347
D Financiéle vaste activa (cf.art. 36 lid d, e en f) 3.824 - - - - -
E Uitzettingen < 1 jaar {cf.art. 39 BBV) 12.581 0 5.778 12.691 14.064 13.698
F Liquide middelen (cf.art. 40 BBV) 265 -4.080 265 265 265 -37
G Overlopende activa {cf.art. 40a BBV) 426 426 426 426 426 426
H Totale baten (cf.art. 17 lid ¢ BBV {dus excl.mutaties r  68.199 67.704 69.504 71626 70.663 66.203

Netto schuldquote (A+B+C-D-E-F-G)/H x 100% -9,18% 21,40% 39,46% 41,34% 42,75% 53,74%

De gewijzigde bedragen zijn met geel gearceerd.

Tabel 3: netto schuldquote gecorrigeerd voor alle verstrekte geldleningen:

Omschrijving (bedragen x €1,000) Rekening Begrotmg Begroting|Begroting|Begroting|Begroting
2021 2023 2024 2025 2026

A Vaste schulden (cf.art. 46 BBV) 14.582 24.082 23.582 23.082
B Netto viottende schuld (cf.art. 48 BBV) 5414 5.414 9.803 9.014 10.700 13.235
C Overlopende passiva (cf.art. 49 BBV) 5.420 5.420 9.508 9.895 10.684 13.347
D Financiéle vaste activa (cf.art. 36lid b, ¢, d, e en f) 135 135 375 360 345 330
E Uitzettingen < 1 jaar (cf.art. 39 BBV) 12.581 0 5.778 12.691 14.064 13.698
F Liquide middelen (cf.art. 40 BBV) 265 -4.080 265 265 265 -37
G Overlopende activa (cf.art. 40a BBV) 426 426 426 426 426 426
H Totale baten (cf.art. 17 lid ¢ BBV (dus excl.mutaties resen  68.199 67.704 69.504 71.626 70.663 66.203

Netto schuldquote {A+B+C-D-E-F-G)/H x 100% -3,77% 21,20% 38,92% 40,84% 42,27% 53,24%

De gewijzigde bedragen zijn met geel gearceerd.

Vraag 5

Indien de laatste termijn ad € 10.000.000 in werkelijkheid wordt opgenomen in 2024 en U heeft deze niet als zodanig opgenomen in de balans per 31 december 2024, wat voor invioed heeft dit op alle overige in de begroting opgenomen ratio’s indien deze laatste termijn wel correct wordt verwerkt?

Antwoord vraag 5:
Deze aanpassing is niet van invloed voor de overige opgenomen ratio’s op blz. 136-137 van de begroting 2023-2026.
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Vraag 6

Op bladzijde 157 van de begroting wordt een overzicht van de kasstroom weergegeven. Het zal U niet verbazen dat het eindsaldo van enig jaar gelijk zal zijn aan het beginsaldo van het volgende jaar. Volgens Uw overzicht is dit niet het geval.

Wat is Uw verklaring voor het feit dat het eindsaldo van enig jaar niet gelijk is aan het beginsaldo van het volgende jaar?

Antwoord vraag 6:

Bij het overnemen van de cijfers is per abuis in het overzicht op blz. 157 van de begroting 2023-2026 het beginsaldo 1-1 vanaf 2024 niet aangepast. De onderliggende berekening zelf was wel correct. In onderstaand overzicht hebben we dit aangepast
(zie geel gearceerde bedragen).

Tabel 4: Liquiditeitsprognose 2022-2026

Beginsaldo 1-1 5.005.000 10.469.513 6.042.672 12.955.946 14.329.095
vordering 1-1 (jaorrekening 2021) 2.427.000

Lening Waterschapsbank 5.000.000 10.000.000 10.000.000

Aflossing lening vanaf 2023 -500.000 -500.000 -500.000 -500.000
Mutaties

Nog te betalen bedragen:
Reservering verplichting Landschappen van

Allure -2.100.000

Exploitatie boekjaar 582.558 1511.097 4.144.659 7339739 4.733.392
Investeringen begroting 2023 t/m 2026 -5.702.802 -4.186.340 -5.466.589 -4.599.410
*Investeringen t/m 2022 -2.545.045 -7.635.136 -2.545.045

Eindsaldo 10.469.513 6.042.672 12955946 14.329.095 13.963.077

*openstaande investeringen per 1-10-2022, verdeeld over 3 jaren met de verdeling 20%, 60% en 20%

Vraag 7
Indien blijkt dat Uw kasstroom overzicht over genoemde jaren niet correct is, hoe ziet dan het correcte kasstroom overzicht er uit?

Antwoord vraag 7:
Zie ook de beantwoording van vraag 6, het gepresenteerd eindsaldo per jaar was wel correct weergegeven.

Vraag 8
In het kasstroom overzicht neemt U onder *Investeringen t/m 2022 bedragen op van
€ 2.545.045 voor 2022, € 7.635.136 voor 2023 en € 2.545.045 voor 2024.

Wat is per jaar de specificatie van genoemde investeringen?

Antwoord vraag 8:

Deze liquiditeitsprognose is een momentopname. We zijn uitgegaan van de openstaande investeringen die we in de tussenrapportage 2022 hebben gerapporteerd. Met de jaarrekening 2022 komen we met een update over deze openstaande investeringen.


In onderstaand overzicht staat de specificatie van de restantbedragen over de

investeringen t/m 2022.

Omschrjving Bedrag Restant
Hakwark brahrzdweerkazerne Steenbergen 25. 000,00
Brandmeldinstallatie ovarige gemsanschapshuizen 14 000,00
A3npassingen Blauwsztraat (Bibl./consult.buraau) 3a3 200,00
Herinnchting N259 a7l 627.02
Maatreginstel 60 kmzon=2 arftoegangswegn 4l 222,00
Vervanging kunsowerken 529.930.00
CamtrumHaven Dinteloord 244.972.00
Vervanging kunstwerken 2020 313 746,97
vern/smasten openbare verichtaing 2021 113.510.35
Vervarmaturan openbare verhichung 2021 275.614. 85
Venrsangen straatnaambordjes SO. 000,00
tnvestenng GVVP 1349.913.2a
Herinr. Kreekweg en Noordzeedyk (voorberaiding) 112 500,00
Vervanging kunstwerken 2022 (houten bruggen) 1.069.515.00
vervanging kunstwerken 2022 (stalen bruggen) 320.377.14
vary masten openbare varichting 2022 14 358.00|
Very armaturen openbare verlichung 2022 42 932,00
Vervanging wegen 2022 821.313.00|
Restaurati2 coupure Krusland -20.631.8a
Vervangng toplaagtennspark Steenbergen 2020 195. 923,00
Vervanging toplaag sportpark Dinteloord 2021 350.000,00
Geldlening vv Steenbergen 8.62a.43
Aanbrengen kantplankan kunstgrasvelden 11 520.00|
Verzanging toplaag tennspark Mieuwe-VYossemeer 2022 20. 000,00
vervanging badafdekking zwembad De Mearmin 119, 000,00
Spatscherm zwembad Aquadintal 12.100,00
Pompinztallatie zwembsd d2 Maarmin 15.581.77
Khimraman sporthal de Buitalstes 36. 300,00
Toagangspad vv Steenbergsn 25.000.00|
Ra2ahzatie acologische verbindingztonesz 2017 114 SE0.00)
waltenzimputs Stadspark Steanbargan 621 223,00
Celdlerming SC Kruisgland 1 500,00
Rzahsatie 2cologische varbindingszones 2013 199 376,00
Reahsatie 2cologische verbindingzzonez 2019 350.000.00
versamging spaalzos l=n 2020 33.200.00
Varvanging speeltosstallen 2021 77.500,00|
CGroanbahearplan A4, 203,95
Varvanging speeltosstallan 2022 1a1 250.00)
Varbatenng regionale kenng Wastlands 2 Watargang 27S.000.00
ConIainertunTes 2022 100. 000,00
Croanbehearplamn 2022 17S.aaa 2a
Croznbehzerplan 2022 (boman buitangsbrad) 5S5. 395,00
Fi2tspad Lire van Eendracht 75 000,00
Fretzrout? Volkarak (MNrsuveVvosz - Ohet2ioord) 100. 000, 00|
NeTuurspesituin Dinteloord SO 000,00
Riolernng 850. 000,00
Omgeakaard inzamaten (10 jr) 33 204,00
hiheuparkyez bovengronds -» ondargronds 88.555.00
=z 28 781,01
Vervanging 2 contamerzs miheusirast 2022 20. 000,00
ICT QM govingswat 21.625.00|
Boarden) Zz2la ndvweg-Dost 16 (M oors) 496, 268,35
Crondan roex Z22tandweg-Oost/AL RPII 725 312,00
Docum znianzcannear 21 500.00
Kopp=sling DE3tuurs-/raadsproc /corsa Nt 3.817.52
Harinnchting gamasntahuis 23 123,72
Scanw 027 180 000,00
Ford Transn mat krasmge 20237 =0 000,00
ZouTstroowar (1) 2021 30. 000,00
Zowzztroorer (2) 2021 30 000.00
Zowutstrootrer (3) 2021 30.000.00
Ford bes connect 2029 32.000.00
TS houtverzipperasr 2020 35. 000,00
Ford Tranze 2023 43 000,00
Busz vwwykteam 2021 34 000,00
Jongeranbus 2021 35 D00.00|
E=2r2geningz \nstallane (1) 2020 12 000.00|
E=regemngs 1nstallatis (23 2 12 000, 00|
Buz voormanaccommodaties 30 O000.00
E2valiging g2meentaljka accommodates 88.377.05
AUuto nandhaving WO 50. 000,00
ST2liNgkast gameantshuz 20.000.00
Panzomea:s bladvager 16. 000,00
Priszkarcomb machins 20. 000,00
Busz wiyktesm 1 2022 43, 000,00
Buz vogkzeam 2 2022 a2 000,00
Zeroturn ItMmaarer 20 000,00
Soning parceal Plain ) febr 1953 2 M euwe-voszemear 5. 565,61
12.725.226.41
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De verwachting is dat deze openstaande investeringen naar verhouding van 20% in 2022, 60% in
2023 en 20% in 2024 zijn afgerond.

Hoogachtend,
burgemeester en wethouders van Steenbergen, ) C‘[" )
de secretaris, de burgemeestgr;

— / )
T 4 % )
] =

M.j.F’“ de Jongh, RA R.P. van den Belt, MBA

